
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 243  del  11/08/2020 
 
OGGETTO: ASSISTENZA ALUNNI DISABILI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   11/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°243     del 11/08/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 1 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del  19.04.2019 di nomina del Dirigente 
Area 1^ al  Dott. Rossano Mancusi; 
 VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“Approvazione  del  Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 
2020. Approvazione  del Bilancio di previsione  2020/2022  e relativi allegati; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7.09.2010; 
VISTO il D.Lgs.66/2017, Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107/2015; 
RICHIAMATA la propria determinazione n°355/2019, co n la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa n°97/2020 per l’assistenza per l ’autonomia e la comunicazione 
agli alunni disabili (CIG 678035806E) nei confronti dell’appaltatore Arca coop. 
Sociale, P.I. 03382330482; 
VISTO il D.P.C.M. 4 marzo 2020, che ha sospeso le attività didattiche in presenza 
fino al 15 marzo 2020; 
VISTO il D.P.C.M. 26 aprile 2020 che ha sospeso le attività didattiche in presenza 
fino alla conclusione dell'anno scolastico; 
RICHIAMATA la propria determinazione n°101/2020, “A SSISTENZA A DISTANZA 
PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI DISABILI. 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO SPECIFICO”, con la quale una quota dell’impegno 
n°97/2020 è stata subimpegnata per prestazioni indi viduali domiciliari; 
RICHIAMATO il proprio atto di liquidazione n°637/20 20, con il quale tale subimpegno 
– il 9/2020 – è stato ridotto a zero in quanto le fatture relative a quelle attività sono 
state erroneamente liquidate sull’Impegno generale n°97/2020; 
VISTO il Decreto MIUR 39/2020, “Adozione del Documento per la pianificazione 
delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”, il quale prevede la ripresa 
delle attività didattiche in presenza dal 15 settembre 2020; 
RILEVATO che l’attuale disponibilità sull’Imp.n°97/ 2020 - € 58.209,05 – corrisponde 
a circa 2693 ore di assistenza per l’autonomia e la comunicazione, a fronte di 3198 
ore risultate necessarie nel periodo settembre-dicembre 2019 e di 5264 ore richieste 
dal Dirigente Scolastico per il per il corrispondente periodo 2020 (costo orario I.V.A. 
compresa € 21,61); 
DATO ATTO della disponibilità di € 13.000,00 sul pertinente Cap.110020308000; 
RITENUTO dover impegnare la suddetta disponibilità residua per garantire l’ulteriore 
fabbisogno di ore di assistenza rispetto a quelle originariamente previste, 
riservandosi per le ulteriori ore necessarie di richiedere una variazione di bilancio; 
VISTO il documento di regolarità contributiva dell’appaltatore; 



Determinazione n°243     del 11/08/2020                                          - 3 -         

PRESO ATTO dell’istruttoria della Responsabile dei Servizi Istruzione Pubblica, 
 
                                                                    DETERMINA 

- di aumentare il numero di ore del servizio di assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione agli alunni disabili ad integrazione dell’appalto già affidato ad 
ARCA COOPERATIVA SOCIALE R.L., P.I. 03382330482; 

- di impegnare la spesa di € 13.000,00 ad integrazione del precedente 
Imp.n°97/2020 assunto per l’assistenza per l’autono mia e la comunicazione 
sul Cap.110020308000 nei confronti di ARCA COOPERATIVA SOCIALE 
R.L., P.I. 03382330482, così da poter garantire nel periodo settembre-
dicembre 2020 circa 3295 ore al costo orario di € 21,61 compresa I.V.A. 5%; 

- di dare atto che, ove si reperiscano ulteriori risorse, si provvederà ad integrare 
ulteriormente l’impegno di spesa n°97/2020 per gara ntire la più concreta 
integrazione scolastica degli studenti con disabilità, come previsto dal 
D.Lgs.66/2017 e ribadito dal Decreto MIUR 39/2020; 

- di dare atto che il credito sarà esigibile  interamente nell’anno 2020;  

- di attestare il rispetto dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla    
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

- di dare atto che è stato sottoscritto l’ apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010 n. 136 e che risulta essere agli atti dell’Ente; 

- di dare atto che il CIG è il seguente: 678035806E. 

 



Determinazione n°243     del 11/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 243 del 11/08/2020 

OGGETTO: ASSISTENZA ALUNNI DISABILI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 11/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 FRANCESCHINI ANTONELLA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 11/08/2020 

 



Determinazione n°243     del 11/08/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


